
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОД  КРАСНОДАР  

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 5 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ВАСИЛИЯ ГРОМАКОВА 
350049, Российская Федерация, г. Краснодар,  улица им. Котовского, д. 100, тел/факс (861) 255-64-63, e-mail: 

school5@kubannet.ru 

 

П Р И К А З 

 

17.02.2023 г.  № 265-о 

 

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ в 4-8,11-х 

классах в 2023 году 
 

В соответствии с приказом ДО АМО г. Краснодар от 13.01.2023 № 28 « О 

проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях города Краснодара в 2023 году», с приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки (далее – Рособрнадзор) от 

23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций  в форме всероссийский проверочных 

работ в 2023 году», письмом министерства образования, науки и молодёжной 

политики Краснодарского края от 27.12.2022               № 47-01-13-23833/22 «О 

проведении Всероссийских проверочных работ в2023 году»  в 

образовательных организациях города Краснодара  (далее – ОО) будут 

проведены Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР)  для 

обучающихся 10 – 11 классов в период с 1 марта по 25 марта 2023 г. и  4 – 8 

классов в период с 15.03.2023 по 20.05.2023 п р и к а з ы в а ю : 

1. Организовать и провести Всероссийские проверочные работы (далее — 

ВПР) в МАОУ СОШ № 5 города Краснодара, в соответствии с планом-

графиком и с Порядком проведения ВПР согласно приложениям № 1,2 

2. ВПР провести в качестве мониторинга качества образования с целью 

выявления имеющихся пробелов в знаниях у обучающихся для определения 

образовательной траектории обучающихся и совершенствования 

преподавания учебных предметов. Результаты мониторинга использовать 

при выставлении отметок обучающимся в рамках текущего контроля 

успеваемости. Выставить оценки в электронный журнал. 

3. Назначить ответственным за проведение и проверку ВПР в 4-8,11-х 

классах заместителей директора по УВР Т.Г. Танцура и Е.С. Абакумову. 

4. Провести ВПР в 4-8,11-х классах по параллелям на втором, третьем, 

четвертом уроках, в соответствии с графиком ВПР-2023 (приложение № 1,2), 

а также с соблюдением рекомендаций по организации работы в условиях 

сохранения рисков распространения COVID- 19. 

mailto:school5@kubannet.ru


5. Соблюдать время проведения ВПР по каждому предмету, указанное в 

инструкции по выполнению заданий ВПР (приложение 2). 

6. Соблюдать информационную безопасность при организации и проведении 

ВПР всеми участниками проведения и проверки ВПР. 

7. Школьному координатору проведения ВПР Абакумовой Е.С., заместителю 

директора по УВР: 

1)  Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для 

включения образовательной организации в списки участников ВПР, 

в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://fis-

oko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными» или по прямой ссылке 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/), получение логина и пароля 

доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение 

опросного листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных 

материалов. 

2)  Внести необходимые изменения в расписание занятий 

образовательной организации в дни проведения ВПР.  

3)  Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения 

работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол 

и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи 

каждому участнику отдельного кода. 

4)  Скачать комплекты для проведения ВПР (архив) в личном кабинете 

ФИС ОКО до дня проведения работы для 4-8,11-х классов. Даты 

получения архивов с материалами указаны в плане-графике 

проведения ВПР 2023. 

5)  Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС 

ОКО до дня проведения работы для всех классов. Для каждой ОО 

варианты сгенерированы индивидуально на основе банка заданий 

ВПР с использованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с 

материалами указаны в плане-графике проведения ВПР 2023. 

6)  Распечатать варианты ВПР на всех участников. Распечатанные 

заранее работы хранить в сейфе МАОУ СОШ № 5.  

7)  Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 

участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все 

работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз. 

В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в 

котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый 

участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой 

странице работы. Работа может выполняться черными гелевыми 

ручками. 

8)  По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

9)  В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания 

ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в 

плане-графике проведения ВПР 2023. 



10)  Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную 

форму сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора 

результатов указаны в плане-графике проведения ВПР 2023. 

11) Организовать проверку ответов участников с помощью критериев 

по соответствующему предмету. 

12) Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для 

каждого из участников внести в форму его код, номер варианта 

работы и баллы за задания. В электронном протоколе передаются 

только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и 

кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 

13) Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы 

сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по 

графику. 

14) Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в 

личном кабинете ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При 

необходимости экспортировать их в формат MS Excel и сохранить на 

свой компьютер.  С помощью бумажного протокола установить 

соответствие между ФИО участников и их результатами. Сроки 

получения результатов по соответствующим предметам указаны в 

плане-графике проведения ВПР 2023. 

8.Организаторам в аудитории в день проведения ВПР в соответствующих 

кабинетах: 

 проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы;  

 получить от заместителя директора по УВР Абакумовой Е.С. и Т.Г. 

Танцура материалы для проведения проверочной работы;  

 выдать комплекты проверочных работ участникам; 

 обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной 

работы; 

 заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной 

работы; 

 собрать работы участников по окончании проверочной работы и 

передать их заместителю директора по УВР Абакумовой Е.С. 

9.Организаторам вне аудитории в день проведения ВПР следить за 

соблюдением порядка и тишины в рекреациях. 

10.Классным руководителям 4-8,11-х классов: 

 контролировать явку детей для участия в ВПР; 

 обеспечить наличие у учащихся черновиков со штампом школы; 

 довести информацию о результатах проведения ВПР по каждому 

предмету до сведения учащихся и их родителей (законных 

представителей). 



11.Проверку всероссийских проверочных работ в 4-8,11-х классах 

осуществить соответствующей комиссией в течении трех дней с момента 

проведения работы с 15.30.  

12. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить 

режим информационной безопасности на всех этапах. 

13. Хранить  проверенные работы  в течение года в сейфе организации. 

14. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя. 

Директор МАОУ СОШ № 5                                                   С.С. Григорьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МАОУ СОШ №5 

от  17.02.2023 № 265-о 

График проведения ВПР для учащихся 4-8-х классов в 2023 году 

 
  4кл 5кл 6кл 7кл 8кл 

27.03 Пн      

28.03 Вт  биология    

29.03 Ср     русский 

30.03 Чт  история    

31.03 Пт      

03.04 Пн    
04.04 один из 

предметов 

(биология, 

география, 

история, 

обществознан

ие, физика) 

05.04 один из 

предметов 

(биология, 

география, 

история, 

обществознан

ие, физика, 

химия) 

04.04 Вт  математика  

05.04 Ср   русский 

06.04 Чт    

07.04 Пт    

06.04 Чт    Иностранный   

07.04 Пт    Иностранный   

10.04 Пн   

11.04 один из 

предметов 

(биология, 

география, 

история, 

обществознан

ие) 

13.04 один из 

предметов 

(биология, 

география, 

история, 

обществознан

ие, физика)  

14.04 – 
компьютерная 

форма 

11.04 один из 

предметов 

(биология, 

география, 

история, 

обществознан

ие, физика, 

химия) 

11.04 Вт   

12.04 Ср 
окружающий 

мир 
 

13.04 Чт   

14.04 Пт   

17.04 Пн   19.04 один из 

предметов 

(биология, 

география, 

история, 

обществознан

ие) 

  

18.04 Вт русский (1)   математика 

19.04 Ср  русский   

20.04 Чт русский (2)  математика  

21.04 Пт     

24.04 Пн      

25.04 Вт      

26.04 Ср    русский  

27.04 Чт математика  математика   

28.04 Пт      

02.05 Вт      

03.05 Ср      

04.05 Чт      

05.05 Пт      

10.05 Ср      

11.05 Чт      

12.05 Пт      

 



 

 

 

График проведения ВПР для учащихся 11 х классов в 2023 году  
 

№ 

п/п 
Класс 

Предмет Дата 

1 11 класс География 03.03.2023 

Биология 06.03.2023 

 
 


		2023-02-28T11:34:03+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ВАСИЛИЯ ГРОМАКОВА




